

Số: 20 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 03 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã Vĩnh Phong**

Căn cứ Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 22/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về triển khai đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trong ngành giáo dục tỉnh An Giang.

Trước sự gia tăng nhu cầu tiêu dùng hàng hóa và sử dụng các sản phẩm liên quan đến quyền sở hữu trí tuệ, từ đó tiềm ẩn nguy cơ phát sinh các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh trong phạm vi quản lý của ngành Giáo dục; Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 22/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về triển khai đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trong ngành giáo dục tỉnh An Giang.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc phát hiện, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và phối hợp xử lý các hành vi liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và các cơ sở giáo dục về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nhà giáo, người học và các cơ sở giáo dục.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát quan điểm, mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của Kế



hoạch số 413/KH-UBND ngày 22/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang; bảo đảm phù hợp với đặc thù hoạt động giáo dục và đào tạo.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, tránh chồng chéo và hình thức trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn với nhiệm vụ chuyên môn và công tác chuyển đổi số trong ngành Giáo dục.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

- Phạm vi: Trên toàn xã.

- Đối tượng: Phòng Văn hóa – Xã hội, Phòng Kinh tế, các cơ sở giáo dục thuộc UBND xã.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Tổ chức tuyên truyền, sâu rộng, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và người lao động.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp và các hoạt động sinh hoạt chuyên môn phù hợp.

- Tăng cường truyền thông trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã, trên hệ thống loa truyền thanh của xã, cơ sở giáo dục đăng tải hệ thống quản lý học tập và các nền tảng số của ngành.

### **2. Tăng cường quản lý nội bộ trong các cơ sở giáo dục**

- Rà soát, chấn chỉnh việc mua sắm, sử dụng thiết bị dạy học, sách tham khảo, học liệu, phần mềm, tài nguyên số; kiên quyết không sử dụng hàng giả, hàng kém chất lượng, sản phẩm vi phạm bản quyền, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý tài chính, tài sản công, đấu thầu, mua sắm trong các cơ sở giáo dục.

- Hiệu trưởng các trường học chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan quản lý nếu để xảy ra vi phạm.

### **3. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số**

- Tăng cường sử dụng các phần mềm, học liệu số có bản quyền; khuyến khích sử dụng nguồn học liệu mở hợp pháp.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc tuyên truyền, hướng dẫn nhận diện sản phẩm, học liệu giả mạo, vi phạm bản quyền trên môi trường mạng.

- Nâng cao năng lực số cho cán bộ, giáo viên trong khai thác, sử dụng an toàn, hợp pháp các nền tảng số, thương mại điện tử phục vụ hoạt động giáo dục.

### **4. Công tác phối hợp**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh và các cơ quan, ban, ngành tỉnh có liên quan trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý khi có vụ việc liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

- Kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo các dấu hiệu vi phạm phát sinh trong các cơ sở giáo dục cho cơ quan có thẩm quyền.

#### **5. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Đưa nội dung phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ vào kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Kịp thời chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học thuộc UBND xã thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

- Định kỳ hằng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua bà Lê Thị Cẩm Tú, chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND xã) chậm nhất ngày 10/9 hằng năm.

#### **2. Các trường học thuộc UBND xã**

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị; tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao; báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 22/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan trong kế hoạch;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VT, PVHXH

**CHỦ TỊCH**

